
  

 

 
G/AG/N/EU/75/Corr.1 

14 de julio de 2022 

(22-5372) Página: 1/4 

Comité de Agricultura Original: inglés 

 

  

NOTIFICACIÓN 

Corrigendum 

La siguiente comunicación, de fecha 13 de julio de 2022, se distribuye a petición de la delegación 

de la Unión Europea. El corrigendum se refiere a la notificación de las exportaciones totales 
(cuadro ES.2) en el contexto de los compromisos en materia de subvenciones a la exportación 
correspondiente a la campaña de comercialización 2020/2021. 
 

_______________ 

 
 
 
Mediante la presente comunicación se introducen las siguientes modificaciones: 

En el apartado I ("Productos de la Lista"), la información correspondiente al trigo y la harina de trigo 
debe sustituirse según se indica a continuación: 

• En la columna "Cantidad de exportaciones totales": 27.191.800 t. 

En el apartado III ("Otros productos cuya participación en las exportaciones mundiales es superior 
al 5%"), la información correspondiente al trigo y la harina de trigo debe sustituirse según se indica 
a continuación: 

• En la columna "Cantidad de exportaciones totales": 27.191.800 t. 

• En la columna "Desagregación de los productos": 10019900: 26.666.900 t; 11010015: 
524.900 t. 

A continuación se reproduce el cuadro ES.2. La información modificada se ha destacado en negrita. 



  

  

G
/A

G
/N

/E
U

/7
5
/C

o
rr.1

 

- 2
 - 

 
Cuadro ES.2 

SUBVENCIONES A LA EXPORTACIÓN: UNIÓN EUROPEA 

PERÍODO DE NOTIFICACIÓN: CAMPAÑA DE COMERCIALIZACIÓN COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE JULIO DE 2020 Y EL 30 DE JUNIO DE 2021 

Subvenciones a la exportación: notificación de las exportaciones totales 

Designación de los productos Período de notificación Cantidad de 

exportaciones totales 

(de los productos de la 

Parte IV (Sección II) de 

la Lista) 

Cantidad de 

exportaciones totales  

(de los productos 

indicados en la lista de 

exportadores 

importantes) 

Nota 

 Desagregación de los productos 

(opcional) 

Tipo Del Al    

1 2 3  

I. Productos de la Lista        

EU-X001 - Trigo y harina de trigo  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 27.191.800 t   

EU-X002 - Cereales secundarios  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 17.553.600 t   

EU-X003 - Arroz  Campaña de 

comercialización 

1.9.2020 30.8.2021 332.800 t   

EU-X004 - Semillas de nabo (nabina)  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 104.600 t   

EU-X005 - Aceite de oliva  Campaña de 

comercialización 

1.10.2020 30.9.2021 830.700 t   

EU-X006 - Azúcar  Campaña de 

comercialización 

1.10.2020 30.9.2021 1.102.800 t   

EU-X007 - Mantequilla y aceite de 
mantequilla 

 Campaña de 
comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 205.700 t   

EU-X008 - Leche desnatada en polvo  Campaña de 
comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 812.700 t   

EU-X009 - Queso  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 958.200 t   

EU-X010 - Otros productos lácteos  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 2.642.000 t   

EU-X011 - Carne de bovino  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 418.900 t   

EU-X012 - Carne de porcino  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 1.177.900 t   

EU-X013 - Carne de aves de corral  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 1.462.300 t   



  

  

G
/A

G
/N

/E
U

/7
5
/C

o
rr.1

 

- 3
 - 

 
Designación de los productos Período de notificación Cantidad de 

exportaciones totales 
(de los productos de la 

Parte IV (Sección II) de 

la Lista) 

Cantidad de 

exportaciones totales  
(de los productos 

indicados en la lista de 

exportadores 

importantes) 

Nota 

 Desagregación de los productos 

(opcional) 

Tipo Del Al    

1 2 3  

EU-X014 - Huevos  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 225.400 t   

EU-X015 - Vino  Campaña de 

comercialización 

1.8.2020 31.7.2021 2.696.000 hl   

EU-X016 - Frutos y hortalizas, frescos  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 2.404.800 t   

EU-X017 - Frutos y hortalizas, 

elaborados 

 Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 1.321.700 t   

EU-X018 - Tabaco en rama  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 91.100 t   

EU-X019 - Alcohol  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021 4.269.400 t   

EU-X020 - Productos incorporados  Campaña de 

comercialización 

16.10.2020 15.10.2021   1) 

 

II. Productos indicados en la lista de 

exportadores importantes 

(G/AG/2/Add.1) 

       

 

III. Otros productos cuya participación 

en las exportaciones mundiales es 

superior al 5% (opcional) 

       

Trigo y harina de trigo 10019900: 26.666.900 t; 

11010015: 524.900 t 

Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  27.191.800 t  

Mantequilla y aceite de mantequilla  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  205.700 t  

Leche desnatada en polvo  Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  812.700 t  

Queso  Campaña de 
comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  958.200 t  

Otros productos lácteos 0401: 1.147.300 t; 
040221: 308.000 t; 

040291: 215.400 t 

Campaña de 
comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  1.670.700 t  

Carne de porcino 0203: 3.636.700 t Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  3.636.700 t  

Carne de aves de corral 0207: 1.408.300 t Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  1.408.300 t  

Animales vivos 0102: 396.700 t; 

0104: 133.000 t 

Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  529.700 t  

Huevos 0407: 208.600 t Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  208.600 t  



  

  

G
/A

G
/N

/E
U

/7
5
/C

o
rr.1

 

- 4
 - 

 
Designación de los productos Período de notificación Cantidad de 

exportaciones totales 
(de los productos de la 

Parte IV (Sección II) de 

la Lista) 

Cantidad de 

exportaciones totales  
(de los productos 

indicados en la lista de 

exportadores 

importantes) 

Nota 

 Desagregación de los productos 

(opcional) 

Tipo Del Al    

1 2 3  

Vino 2204: 2.603.300 hl Campaña de 

comercialización 

1.8.2020 31.7.2021  2.696.000 hl  

Frutos 0805: 944.100 t; 

0808: 1.460.300 t; 

0809: 259.600 t; 

0810: 496.300 t 

Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  3.876.600 t  

Hortalizas 0701: 1.356.100 t; 

0703: 1.444.400 t; 

0709: 832.200 t 

Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  4.864.000 t  

Tabaco 2401: 107.400 t; 

2402: 48.000 t; 

2403: 96.300 t 

Campaña de 

comercialización 

1.7.2020 30.6.2021  251.700 t  

Notas generales: 

a) La presente notificación se refiere a la UE-28. El Reino Unido se retiró de la Unión Europea el 1 de febrero de 2020. Durante el período de transición, que finalizó el 31 de 
diciembre de 2020, el Derecho de la Unión, con algunas excepciones, siguió siendo aplicable al Reino Unido y en el Reino Unido. Debido a la falta de datos del Reino 
Unido para noviembre - diciembre de 2020, se ha utilizado un promedio de los 10 meses anteriores. 

b) Todas las estadísticas comerciales de la UE están a disposición del público en la siguiente dirección: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/newxtweb/. 

c) Sobre la base del informe del Presidente (G/AG/W/123) relativo a la revisión de la lista de exportadores importantes y de los modelos que figuran en los anexos del 
informe, que la UE aplica de forma voluntaria. 

Nota: 

1) No se aplica. 

 

__________ 

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/newxtweb/

